

خبر

### آمار مرگ کرونایی در کشور دورقمی شد

وزارت بهداشت از مرگ ۹۷ نفر بر اثر کرونا خبر داد. در اطلاعیه دیروز وزارت بهداشت آمده: یکشنبه تا دیروز یکم آذر ۱۴۰۰ پنج هزار و ۴۲۷ نفر بیمار جدید مبتلا به کووید۱۹ در کشور شناسایی شد که ۸۴۰ نفر از آن‌ها بستری شدند.
مجموع بیماران کووید۱۹ در کشور به ۶ میلیون و ۸۲ هزار و ۸۶۵ نفر رسید. در طول این ۲۴ ساعت، ۹۷ بیمار کووید۱۹ جان خود را از دست دادند و مجموع جان‌باختگان این بیماری به ۱۲۹ هزار و ۵۳ نفر رسید.
وزارت بهداشت در این اطلاعیه همچنین می‌نویسد: پس از گذشت ۲۳۴ روز آمار مرگ‌ومیر روزانه بیماران کووید۱۹ دورقمی شد. آخرین بار روز ۱۲ فروردین امسال، مرگ‌ومیر روزانه کمتر از ۱۰۰ نفر بود. خوشبختانه تا کنون پنج میلیون ۷۹۵ هزار و ۶۰ نفر از بیماران، بهبودیافته و یا از بیمارستان‌ها ترخیص شده‌اند. سه هزار و ۳۹۳ نفر از بیماران مبتلا به کووید۱۹ در بخش‌های مراقبت‌های ویژه بیمارستان‌ها تحت مراقبت قرار دارند. در حال حاضر ۸ شهر کشور در وضعیت قرمز، ۵۸ شهر در وضعیت نارنجی، ۲۲۶ شهر در وضعیت زرد و ۱۴۶ شهر در وضعیت آبی قرار دارند.

### دریافت مجوز بازگشایی تمامی مدارس تا پایان هفته

معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش‌وپرورش گفت: تاکنون ۱۰۵ هزار مدرسه «مجوز بازگشایی» را در سطح کشور دریافت کرده‌اند. علی‌رضا کمرئی در سفر به استان سیستان و بلوچستان که در اولین روز آذرماه و هم‌زمان با سومین مرحله بازگشایی مدارس، صورت گرفت، در حاشیه بازدید از نحوه بازگشایی برخی مدارس استان گفت: تا کنون ۱۰۵ هزار آموزشگاه در کشور از نظر «رعایت اصول بهداشتی» «هنوز بازگشایی» را دریافت کرده‌اند و انتظار می‌رود تا پایان هفته آینده تمامی مدارس کشور این مجوز را دریافت کنند. او افزود: امروز گام سوم و نهایی بازگشایی حضوری مدارس در مقطع ابتدایی و متوسطه اول برداشته شد. کمرئی تصریح کرد: خوشبختانه باهمدلی و هماهنگی همه‌همکاران ستادی و صف، همه تمهیدات لازم برای بازگشایی حضوری در تمام کشور به‌خوبی انجام شد و به بازدید کی که از مدارس زاهدان نیز داشتیم وضعیت و شرایط بازگشایی مدارس مطلوب بود. او ادامه داد: تا کنون ۱۰۵ هزار واحد آموزشی در کشور، فرآیندهای اصلی را برای ورود به مرحله ارزیابی و دریافت مجوز طی کردند. معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش‌وپرورش اضافه کرد: «رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی» مخصوصاً موضوع فاصله‌گذاری و تهویه کلاس‌های درس در مدارس از اهمیت بسیار زیادی برخوردار است که این نکات باید در طول این تحصیلی با همین دقت و قوت ادامه یابد. او با بیان این‌که برنامه زمان‌بندی و گروه‌بندی حضور دانش آموزان در کلاس‌های درس در اختیار مدیران و بر اساس شرایط مدارس است، تصریح کرد: امیدواریم در هفته آینده شاهد حضور همه دانش آموزان در کلاس‌های درس باشیم. بر اهمیت نقش والدین در آموزش نکات بهداشتی، به دانش آموزان تأکید کرد و گفت: رعایت بهداشت فردی از سوی دانش آموزان و رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی در محیط مدارس توسط عوامل مدرسه قطعا به استمرار آموزش حضوری همراه با حفظ سلامت دانش آموزان و معلمان کمک خواهد کرد. او ادامه داد: غربالگری قبل از بیماریابی مهم‌ترین راه پیشگیری از ابتلای دانش آموزان به بیماری کروناست که در این زمینه نیازمند همراهی والدین هستیم تا اگر در خنثی‌نواده و اطرافیان دانش آموزان کسی به علائم بیماری کرونا دچار شد، از حضور فرزند خود در مدرسه جلوگیری کنند.

### تشکیل کارگروه ارتقای حمایت‌های قانونی از محیط‌بانان

ایسنا – رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست در نخستین نشست سراسری فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست سراسر کشور، دستور تشکیل کارگروهی برای ارتقای حمایت‌های قانونی از محیط‌بانان سراسر کشور را صادر کرد. علی سلajفه ضمن مهم دانستن جایگاه شغل محیط‌بانان در حفظ و صیانت از منابع تنوع زیستی کشور گفت: یکی از مواردی که باید مورد پیگیری قرار گیرد، هماهنگی و برگرزای نشست با فرمانده نیروی انتظامی خواهد بود که امیدواریم با این با همفکری و در چارچوب قوانین برای محیط‌بانان شرایط و بستر قابل قبولی فراهم کنیم و آنان بتوانند با خیالی آسوده در مأموریت‌های خودشان با حمایت قانونی مؤثر در جهت برنامه‌های تدوینی قدم‌های خوبی بردارند. او ضمن اشاره به وضعیت معیشت محیط‌بانان و سایر افراد شاغل در سازمان گفت: یکی از موارد مهمی که نیاز به برنامه‌ریزی و توجه است و باید به آن نگاه ویژه‌ای بنسود مقوله بهبود وضعیت معیشت پرسنلی است که حتما در نظر داریم با برنامه‌ریزی‌های که صورت خواهد گرفت، بتوانیم بخشی از این مشکلات را مرتفع کنیم تا همکاران بدون دغدغه در جهت خدمتگزاری و انجام امور محوله گام‌های مؤثری بردارند. او در ادامه گفت: از همکاران خود می‌خواهم با تشکیل کارگروهی باهدف اصلاح قانون حمایت از محیط‌بانان و تدوین آیین‌نامه‌ای برای طرح در مجلس که بتواند در ارتقای موارد محیط‌بانان قانونی به‌عنوان پشتوانه کاری برای حمایت‌ان اقدام کنند تا به دولت و مجلس ارائه شود. رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست در خصوص تجهیز پایگاه‌های محیط‌بانی سراسر کشور، گفت: تلاش خواهیم کرد با تأمین اعتبار برای تجهیز پایگاه‌ها که به‌طور فزاینده در فاز خواهد بود شاهد مرتفع شدن مشکلات این بخش می‌باشیم.

## سکوت نگران کننده درباره قرص کرونا

**همدلی** | دو شرکت داروسازی «فایزر» و «مرک» پس از ساخت داروی ضدکرونا اعلام کرده‌اند که از محل فروش داروهای ضد کرونای خود در کشورهای دیگر هیچ درآمدی دریافت نخواهد کرد.
ایران نیز از جمله این کشورها به شمار می‌رود؛ یعنی ایران اجازه دارد این داروها را در داخل تولید کند؛ اما یک هفته بعد از بیانه شرکت فایزر هنوز مسئولان وزارت بهداشت در این زمینه موضع‌گیری نکرده‌اند و این سکوت کم‌کم دارد نگرانی ایجاد می‌کند.

● **روزهای پایانی زمستان کرونایی**

کرونا که از زمستان ۹۸ در ایران و جهان شیوع پیدا کرد، با گذشت حدوداً دو سال هنوز به سسر نرسیده است. در این مدت بیش از پنج میلیون نفر در جهان و بیش از ۱۲۸ هزار نفر در ایران جان خود را بر اثر این ویروس چینی از دست‌داده‌اند. در همان ماه‌های اول پاندمی امید جهانیان به ساخت واکسن پیشگیری‌کننده از کووید۱۹ شد. داروهای درمان این ویروس بود؛ تا جایی که برخی در گوشه و کنار پاندمی به خیال سودجویی از این امید و شرایط موجود افتادند. از طب سنتی تا باورهای خرافی بین برخی مردم در ایران دست‌به‌دست می‌شد بلکه امید به مقاومت در برابر این ویروس مدرن همچنان باقی بماند؛ اما چاره کار تنها به دست علم بود. متخصصان در سرتاسر جهان به دنبال ساخت مدرن‌ترین سلاح‌های پیشگیری‌کننده از این بیماری بودند و سرانجام با اعلام اخبار ساخت اولین واکسن‌ها که در فاصله کوتاهی از هم منتشر می‌شد روزنه‌ای در جهان پدیدار شد. حالا نیز دو شرکت داروسازی در جهان قرص‌های درمانگر ویروس کووید را ساخته‌اند و امید به راهی ایمن ویروس عالم‌گیر بیش‌ازپیش تقویت می‌شود.

● **داروی فایزر ۹۰ و داروی مرک ۵۰ درصد از ابتلا می‌کاهد**

شرکت فایزر که اولین شرکته بود توانست مجوز تزریق اضطراری واکسن‌های خود را دریافت کند، اکنون نیز از اولین شرکت‌های سازنده داروی ضد کووید به شمار می‌رود. قرص خوراکی شرکت فایزر با نام پاکسلوید «Paxlovid» جدیدترین داروی ضدکرونا در جهان است که ۸۹ درصد اثربخشی در مبتلا شدن به نوع حاد و مرگ بر اثر این بیماری دارد. تحقیقات نشان می‌دهد که قرص کرونا تولید فایزر عوارض ابتلا به کرونا را کاهش می‌دهد و دوره بهبود را کوتاه‌تر می‌کند. پیش از فایزر، شرکت داروسازی «مرک»

## جامعه

موضع مراجع بهداشتی کشور درباره تولید داروی جدید در ایران

# سکوت نگران کننده درباره قرص کرونا



نیز اقدام به تولید «مولنوپیراویر» داروی ضد کرونا کرده بود که نتایج آزمایش‌های بالینی نشان می‌دهد مصرف این دارو خطر بستری شدن و مرگ را به میزان ۵۰ درصد در افراد عضو گروه‌های پرخطر کاهش می‌دهد.

● **فایزر از ایران پول نمی‌گیرد**

شرکت «فایزر» هفته پیش اعلام کرد که مجوز تولید داروی ضدویروس کرونا را به سازمان Medicine Patent Pool یا MPP ارائه کرده است تا شرکت‌های داروسازی در ۹۵ کشور که حدود ۵۳ درصد جمعیت جهان را تشکیل می‌دهد بتوانند این دارو را تولید کنند. ایسن یعنی «فایزر» از محل فروش این دارو در کشورهای فقیر هم‌گیری ویروس کرونا یک وضعیت پزشکی اضطراری تلقی شود از دریافت حقوق معنوی حاصل از فروش این دارو در ۹۵ کشوری که مشمول این قرارداد هستند صرف‌نظر خواهد کرد. شرکت داروسازی «مرک» نیز ماه گذشته در قرارداد مشابهی اجازه داد که سایر شرکت‌های داروسازی قرص محصول این شرکت به نام «مولنوپیراویر» را برای فروش در ۱۰۵ کشور فقیر و درحال توسعه تولید کنند. ایران نیز یکی از کشورهای مشمول این قرارداد است و ۸۵ میلیون نفر شهروندانش جزو این ۵۳ درصد به شمار می‌روند.

● **قرص کرونا به ایران می‌رسد؟**
اما رسیدن این داروها به دست بیماران ایرانی به یک سؤال تبدیل‌شده است؛ هر دو دارو

گزارش «همدلی» از رشد ۲۲ درصدی ازدواج کودکان در بهار امسال

## ایران؛ مقام دوم کودک همسری



چراغ سبز قوانین به کودک همسری باعث شده ایران در زمره کشورهای قرار گیرد که در زمینه کودک همسری رتبه بالای جهانی را دارا هستند. به‌تازگی یک پژوهشگر رشته مطالعات حقوق خانواده در گفت‌وگو با ایسنا مدعی شده که ایران پس از کشور گینه رتبه دوم حداقل سن ازدواج را دارد. به گفته سمیه زنگین‌کمان، ایران پس از کشور گینه که حداقل سن ازدواج در آن ۱۲ سال است، با حداقل ۱۳ سال شمسی برای ازدواج، رتبه دوم را دارد. در برخی کشورهای نیز مانند موزامبیک، ماداگاسکار ونزولا و بولیوی حداقل سن ازدواج ۱۴ سال است. لازم به ذکر است که حتی کشور عربستان که تا چندی پیش زنان حق رائدگی نداشتند و از خیالی از حقوق دیگر محروم بوده و همچنان نیز محروم هستند، سن ازدواج در حال تغییر است. در ژانویه سال ۲۰۱۹ یک نهاد دولتی عربستان پیشنهادی را در خصوص حداقل ۱۸ سال برای ازدواج دختران تعیین کرد. این پیشنهاد مرحله قانونی شدن را طی می‌کند.

● **تلاش‌ها برای مقابله با کودک همسری عقیم مانده است**

البته در ایران نیز در سال‌های اخیر تلاش‌های برای تغییر قوانین و بالا بردن حداقل سن ازدواج صورت گرفته است، اما تاکنون این تلاش‌ها به دلیل فضا و نگاه مردسالارانه حاکم بر کشور و برخی مقامات تصمیم‌ساز و تصمیم‌گیر جامعه عقیم مانده و به‌جایی نرسیده است. یکی از این تلاش‌ها و اقدامات برای تغییر قوانین و برای بالا بردن سن ازدواج، تلاش نمایندگان پیشین مجلس در کمیسیون زنان بود. در سال ۱۳۹۷ شماری از نمایندگان زن مجلس با طرحی سعی کردند دست‌کم ازدواج دختران زیر ۱۳ سال را ممنوع کنند و ازدواج بین ۱۳ تا ۱۶ سال را هم به اجازه دادگاه مشروط کنند، اما این طرح از سوی اکثریت نمایندگان مرد مجلس رد شد تا سابه شوم کودک همسری بر سر کودکان ایرانی همچنان باقی

فایزر انتقال تکنولوژی را انجام خواهد داد؟ اگر این اتفاق بیفتد، امکان راه‌اندازی خط تولید در کشور هم وجود خواهد داشت.»

● **کاهش ۹۰درصدی مرگ با «پاکسلوید»**

به جز این اظهارات فعلاً فقط درباره اثربخشی قرص ضدکرونای «پاکسلوید» صحبت می‌شود. برای نمونه مهرداد حق ازلی، دبیر بورد داخلی کمیته علمی ستاد ملی مقابله با کرونا درباره قرص ضدکرونای «پاکسلوید» به ایسنا گفته: این دارو در چرخه تولیدمثل ویروس توانایی مهار آن را دارد و می‌تواند تا ۹۰ درصد از مرگ‌ومیر و بستری جلوگیری کند؛ ولی این تحقیقات اولیه است؛ اما به نظر می‌رسد این دارو در مهار پاندمی تأثیرگذار باشد. وجود این دارو به مفهوم کنار گذاشتن امر واکسیناسیون نیست و واکسیناسیون، استفاده از دارو و رعایت پروتکل‌ها در کنار یکدیگر می‌تواند ما را از شر این ویروس رهایی بخشد.

حق‌ازلسی دراین‌باره اضافه می‌کند: «برنامه‌هایی برای بررسی این دارو در کشور ما هم وجود دارد و حتی مصاد اولیه آن را هم در کشور داریم؛ اما بهتر است اطلاعات بیشتر را سازمان غذا و دارو ارائه دهد اما امکان ساخت چنین دارویی برای ما هم فراهم است.»

● **سکوت وزارت بهداشت و صدای مخالفت با دارو و واکسن**

اما گذشته از اظهارنظر کارشناسی درباره اثربخشی داروهای ضدکرونا موضع وزارت بهداشت به‌عنوان متولی سلامت جامعه فعلاً سکوت است. هنوز مشخص نیست علت این سکوت پیگیری تولید دارو در داخل است یا ریزینی برای کسب مجوزهای لازم تولید داروهای آمریکایی. شاید هم وزارت بهداشت می‌داند فعلاً چه موضعی باید بگیرد؛ اما آنچه بی‌دست این است که در این سکوت رفته‌رفته صدای گروه‌های مخالف ورود دارو به کشور بلند خواهد شد. آن‌طور که اخیراً جلیل رحیمی جهان‌آبادی، نماینده تربت‌جام و تایباد از مخالفت و فشار برای جلوگیری از دارو به کشور خبر داده است. او در تویتر خود می‌نویسد: «خطونشان کشیدن‌های برخی مسئولان و مافیای داروی کشور برای ممانعت از ورود قرص درمانی کرونا به کشور شروع شده باید هر فردی را که مانع دسترسی مردم به دارو و واکسن کرونا شود به دلیل ارتکاب «جنایت علیه بشریت» و «قتل عمد» تحت تعقیب داخلی و بین‌المللی قرار داد تا بداندن ملت بی‌پناه نیست.»

خبر

### شرایط بازنشستگی برای زنان چگونه است؟

باشگاه خبرنگاران - بازنشستگی زنان شرایط متفاوتی دارد و بر اساس سن و سابقه بیمه پردازی آن‌ها مختلف خواهد بود.

اکبر قربانی، مشاور روابط کار و تأمین اجتماعی درباره شرایط بیمه‌ای بانوان برای بازنشستگی گفت: بازنشستگی بانوان شرایط مختلفی دارد، اگر آن‌ها شاغل باشند و بیمه‌ای اجباری داشته باشند با داشتن ۴۲ سال سن و ۲۰ سال سابقه بیمه پردازی می‌توانند بازنشست شوند؛ البته توجه به این نکته مهم است که بین سابقه کار و سابقه بیمه پردازی تفاوت وجود دارد. اگر فرد کامل کار کرده است و کارفرما هم عین کارکرد کارگر را برای او بیمه رد کرده باشد مشکلی پیش نمی‌آید، چون که بین سابقه کار و سابقه بیمه پردازی کارگر مطابقت وجود دارد.

مشاور روابط کار و تأمین اجتماعی با اشاره به عدم تطابق سابقه کار و بیمه پردازی کارگران اظهار کرد: گاهی اوقات با مواردی روبه‌رو می‌شویم که فرد ۲۰ سال سابقه کار داشته و دراین‌بین به دلایلی مانند بیماری ۲ سال مرخصی بدون حقوق گرفته است و این مدت از بیمه او کسر شده یا کارفرما در پرداخت حق بیمه نیروی کار قصور کرده است این‌گونه می‌شود که سابقه کار بیشتر از سابقه بیمه پردازی است و کارگر با مشکل روبه‌رو خواهد شد. قربانی اضافه کرد: حالت اول بازنشستگی برای بانوان به این شکل است که اگر خانم در یک شرکت و کارگاهی کار می‌کند و بیمه‌اش به شکل اجباری رد می‌شود به‌شرط داشتن ۲۰ سال سابقه بیمه‌پردازی و با ۴۲ سال می‌تواند بازنشست شود؛ حالت دوم این‌گونه است که خانم‌هایی که ۳۰ سال سابقه‌ی بیمه پردازی دارند با داشتن ۴۵ سال سن می‌توانند بازنشست شوند و حالت سوم هم خانم‌هایی هستند که ۵۵ سال و حداقل ۱۰ سال سابقه بیمه پردازی دارند می‌توانند بازنشست شوند، اما باید بدانند که مشمول ماده ۱۱۱ قانون تأمین اجتماعی هم نخواهند شد.

● **ماه ۱۱۱ تأمین اجتماعی چه می‌گوید؟**

مستمری از کارافتادگی کلی و مستمری بازنشستگی و مجموع مستمری بازنماندگان درهرحال نباید از حداقل مزد کارگر عادی کمتر باشد.

مشاور روابط کار و تأمین اجتماعی ادامه داد: بانوانی که ۱۰ سال سابقه بیمه دارند و بازنشست می‌شوند باید بدانند که مشمول ماده ۱۱۱ قانون تأمین اجتماعی هم نخواهند کرد.

قربانی با اشاره به بازنشستگی بانوان در مشاغل سخت و زیان‌آور بیان کرد: در مبحث سخت و زیان‌آور بازنشستگی بانوان تابع سن نیست و داشتن ۲۰ سال سابقه مستمر در مشاغل سخت و زیان‌آور ملاک بازنشستگی قرار می‌گیرد.

همین حالا برخی از پرستاران کشور با داشتن ۲۰ سال سابقه بیمه‌پردازی و باوجوداین که حتی سن آن‌ها در بیش‌تر مواقع به ۴۰ سال هم نرسیده است بازنشست می‌شوند و حقوق خود را هم کامل دریافت می‌کنند و مشکلی هم ندارند. در کل می‌توان گفت بازنشستگی پیش از موعد در مشاغل سخت و زیان‌آور ارتقایی است برای نیروی کاری که در این نوع مشاغل فعالیت می‌کنند و شرایط آن برای خانم‌ها و آقایان یکی است و هیچ فرقی نمی‌کند. او افزود: اگر خانمی بخشی از شغلش سخت باشد و بخش دیگر آن‌هم عادی در این حالت اگر سابقه بیمه پردازی‌اش ۳۰ سال بشود و سنش هم ۴۵ سال باشد بازهم می‌تواند بازنشسته شود.

### مرگ دامادی ۵ که عضو خانواده همسرش را کشته بود

ایرنا – فرمانده انتظامی استان فارس گفت: قاتلی که بامداد دوشنبه یکم آذرماه پنج نفر را به قتل رساند و دو نفر را گروگان گرفت، کشته شد. سردار سرتیپ رهام‌بخش حبیبی افزود: حوالی ساعت یک بامداد اولین روز از آذرماه ۱۴۰۰ از طریق مرکز فوریت‌های پلیسی ۱۱۰ یک قفزه درگیری منجر به قتل پنج نفر (که بین ۳۵ تا ۶۰ سال سن داشتند) در خیابان عدالت شیراز به مأموران پلیس اعلام شد و نیروهای انتظامی برای بررسی موضوع به محل حادثه اعزام شدند.

او ادامه داد: مأموران در بررسی‌های اولیه مطلع شدند قاتل که داماد خانواده بوده با اسلحه کلاشینکف پنج نفر از بستگان درجه‌یک همسرش شامل ۲ برادرزن، همسر، دختر و پسر برادر همسرش را کشته و با گروگان گرفتن دو نفر از بستگان مقتولین سریع‌ا متواری شده است.

فرمانده انتظامی استان فارس بیان کرد: مأموران پلیس اقدامات خود را برای شناسایی و دستگیری شروع و در تحقیقات فنی و تخصصی محل اختفای قاتل را در همان حوالی شناسایی کردند. او ادامه داد: مأموران پس از هماهنگی با مقام قضایی به محل موردنظر اعزام شدند که قاتل به‌محض مشاهده پلیس با اسلحه اقدام به تیراندازی به سمت مأموران کرد.

حبیبی با بیان اینکه پس از حدود یک ساعت درگیری، قاتل بدون توجه به دستور پلیس همچنان اقدام به تیراندازی می‌کرد، گفت: مأموران انتظامی در درگیری متقابل موفق شدند هر دو گروگان را صحیح و سالم آزاد کنند و قاتل ۵۵ ساله را از پای درآورند.